МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                2022                                                                                              № _____

г. Мурино

Об утверждении Положения о

специализированной службе по вопросам

похоронного дела в муниципальном

образовании «Муринское городское

поселение» Всеволожского муниципального

района Ленинградской области»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,

Законом Ленинградской области от 07.02.2020 № 9-оз «О перераспределении

полномочий в сфере погребения и похоронного дела между органами

государственной власти Ленинградской области и органами местного

самоуправления Ленинградской области», Уставом муниципального

образования «Муринское городское поселение» Всеволожского

муниципального района Ленинградской области, с целью обеспечения

гарантий при осуществлении погребения умерших и оптимизации

управления системой похоронного дела администрация муниципального

образования «Муринское городское поселение» Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о специализированной службе по вопросам

похоронного дела в муниципальном образовании «Муринское городское

поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

согласно приложению к настоящему постановлению.

Документ создан в электронной форме. № 133/П от 27.05.2022. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 1 из 7. Страница создана: 26.05.2022 15:16

2. Опубликовать данное постановление в газете «Муринская

панорама» и на официальном сайте муниципального образования

«Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района

Ленинградской области в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Г.В. Левину.

Глава администрации                                                                            А.Ю. Белов

Документ создан в электронной форме. № 133/П от 27.05.2022. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 2 из 7. Страница создана: 26.05.2022 15:16

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

МО «Муринское городское

поселение» Всеволожского

муниципального района

Ленинградской области

                                                                 № ___ от ______2022

ПОЛОЖЕНИЕ

о специализированной службе по вопросам похоронного дела в

муниципальном образовании «Муринское городское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок деятельности

специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории

муниципального образования «Муринское городское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

1.2. Специализированной службой по вопросам похоронного дела на

территории муниципального образования «Муринское городское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области, на которую

возлагаются полномочия по исполнению гарантий погребения умерших с

учетом их волеизъявления и обязанность по оказанию гарантированного

перечня услуг по погребению на безвозмездной основе, является

муниципальное бюджетное учреждение «Содержание и развитие

территории» муниципального образования «Муринское городское

поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

(далее – Специализированная служба).

1.3. Специализированная служба в своей деятельности

руководствуется Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном

деле», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О

гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших»,

ГОСТ 32609-2014 «Межгосударственный стандарт. Услуги бытовые. Услуги

Документ создан в электронной форме. № 133/П от 27.05.2022. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 3 из 7. Страница создана: 26.05.2022 15:16

2

ритуальные. Термины и определения», Постановлением Правительства

Ленинградской области от 17.02.2021 № 99 «Об утверждении требований к

качеству услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению,

в Ленинградской области», Распоряжением Правительства Ленинградской

области от 03.09.1996 № 894/12-р «О создании единой специализированной

службы по вопросам похоронного дела в районах и городах Ленинградской

области», Приказом Комитета по тарифам и ценовой политике

Ленинградской области от 10.02.2021 № 10-п «Об определении стоимости

услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по

погребению, на территории Ленинградской области».

2. Полномочия Специализированной службы

2.1. Специализированная служба осуществляет полномочия,

установленные законодательством Российской Федерации и Ленинградской

области о погребении и похоронном деле, а также нормативными правовыми

актами муниципального образования «Муринское городское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сфере

погребения и похоронного дела, а именно:

оформляет документы, необходимые для погребения;

предоставляет и осуществляет доставку гроба и других предметов,

необходимых для погребения;

осуществляет перевозку тела (останков) умершего на кладбище (в

крематорий);

осуществляет погребение (кремацию, с последующей выдачей урны с

прахом).

2.2. Помимо осуществления указанных полномочий

Специализированная служба:

- оформляет документы по приему и исполнению заказов на

ритуальные услуги и иные услуги, связанные с погребением, и обеспечивает

их сохранность;

- заключает договоры на возмещение стоимости услуг,

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению

на безвозмездной основе, и по погребению отдельных категорий умерших.

- обеспечивает эксплуатацию и содержания кладбищ, расположенных

на территории муниципального образования «Муринское городское

поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

- координирует деятельность лиц, заключивших со

Специализированной службой договоры на выполнение работ и услуг по

содержанию и эксплуатации кладбищ, иных лиц, осуществляющих

ритуальные услуги, а также осуществление контроля за выполнением ими

обязательств по заключенным договорам.

Документ создан в электронной форме. № 133/П от 27.05.2022. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 4 из 7. Страница создана: 26.05.2022 15:16

3

3. Требования к организации деятельности Специализированной

службы

3.1. Специализированная служба обязана соблюдать требования

действующего законодательства Российской Федерации и Ленинградской

области о погребении и похоронном деле, а также нормативных правовых

актов муниципального образования «Муринское городское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сфере

погребения и похоронного дела.

3.2. Специализированная служба не вправе понуждать к заключению

с ней договора на оказание услуг.

3.3. Специализированная служба обязана обеспечивать наличие

утвержденных тарифов на предметы похоронного назначения и услуги, не

входящие в гарантированный перечень услуг по погребению.

4. Возмещение стоимости гарантированного перечня услуг по

погребению специализированной службе по вопросам

похоронного дела

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному

перечню услуг по погребению, установлена Приказом Комитета по тарифам

и ценовой политике Ленинградской области от 10.02.2021 № 10-п «Об

определении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному

перечню услуг по погребению, на территории Ленинградской области» и

возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в

десятидневный срок со дня обращения этой службы за счет средств:

Пенсионного фонда Российской Федерации – на погребение умерших

пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день

смерти;

федерального бюджета – на погребение умерших не подлежавших

обязательному социальному страхованию на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров,

досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости

(в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной

пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение

соответствующей пенсии). Расчеты со специализированной службой по

вопросам похоронного дела за погребение умерших не подлежавших

обязательному социальному страхованию на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров,

досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости,

осуществляются Пенсионным фондом Российской Федерации с

последующим возмещением расходов Пенсионному фонду Российской

Документ создан в электронной форме. № 133/П от 27.05.2022. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 5 из 7. Страница создана: 26.05.2022 15:16

4

Федерации за счет средств федерального бюджета в размерах, определяемых

в соответствии с настоящим пунктом;

Фонда социального страхования Российской Федерации - на

погребение умерших граждан, подлежавших обязательному социальному

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с

материнством на день смерти, и умерших несовершеннолетних членов семей

граждан, подлежащих обязательному социальному страхованию на случай

временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти

указанных членов семей;

бюджета Ленинградской области – в случаях, если умерший не

подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся

пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154

дней беременности.

5. Основные требования к порядку деятельности Специализированной

службы

5.1. Прием заказа на оказание ритуальных услуг осуществляется

работником Специализированной службы.

5.2. Работник Специализированной службы лицу, взявшему на себя

обязанность осуществить погребение умершего, в случае необходимости

может оказывать консультативную помощь, в частности: по организации

церемонии проводов покойного с учетом национальных традиций и

религиозных обрядов, по определению вида погребения (предание земле или

огню), в выборе места погребения, в подборе предметов ритуала, по иным

видам ритуальных услуг, по порядку оказания гарантированного перечня

услуг по погребению, по правилам работы кладбищ, по порядку

предоставления и размерам социального пособия на погребение и

единовременной материальной помощи, выплачиваемой гражданам в

соответствии с законодательством Российской Федерации и Ленинградской

области о погребении и похоронном деле.

5.3. При обращении в Специализированную службу лица, взявшего

на себя обязанность осуществить погребение умершего, работник

Специализированной службы оформляет заказ на:

получение необходимых для организации похорон документов;

приобретение предметов похоронного назначения;

автокатафальные и транспортные перевозки;

осуществление захоронения или кремации;

выполнение прочих услуг, связанных с погребением.

5.4. Специализированная служба вправе оказывать ритуальные

услуги, не входящие в гарантированный перечень услуг по погребению, в

соответствии с тарифами, утвержденными администрацией муниципального

образования.

Документ создан в электронной форме. № 133/П от 27.05.2022. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 6 из 7. Страница создана: 26.05.2022 15:16

5

5.5. Специализированная служба вправе заключать договоры на

оказание ритуальных услуг в пользу лица, взявшего на себя обязанность

осуществить погребение умершего, либо третьего лица об оказании

комплекса ритуальных услуг, в том числе услуг по устройству и содержанию

мест захоронений, в случае смерти лица, в пользу которого заключается

договор (прижизненный договор).

5.6. Специализированная служба должна иметь специально

оборудованное помещение (похоронные бюро или дома, пункты приема

заказов и т.д.), обеспечивающее надлежащие условия приема заказов на

оказание ритуальных услуг и вывеску с информацией о своем наименовании,

месте ее нахождения, а также режиме работы.

5.7. В помещении Специализированной службы, где осуществляется

прием заказов на оказание ритуальных услуг, должна находиться в

доступном для обозрения месте следующая обязательная информация:

Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав

потребителей»;

Федеральный закон от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и

похоронном деле»;

Указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О

гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших»;

гарантированный перечень услуг по погребению и сведения о порядке

оказания гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной

основе;

тарифы на оказываемые ритуальные услуги и предметы похоронного

назначения;

образцы (модели) изготовляемых и реализуемых предметов

похоронного назначения либо альбомы (каталоги) с цветными фотографиями

их образцов (моделей);

сведения о наличии санитарно-эпидемиологических заключений о

предметах и веществах, используемых при погребении (гробы, урны, венки,

бальзамирующие вещества и т.п.);

правила содержания и посещения кладбищ;

книга отзывов и предложений;

адрес и телефон администрации муниципального образования

«Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района

Ленинградской области.

5.8. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований

законодательства Российской Федерации и законодательства Ленинградской

области в сфере погребения и похоронного дела Специализированная служба

несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Документ создан в электронной форме. № 133/П от 27.05.2022. Исполнитель:Галиновский С.Н.
Страница 7 из 7. Страница создана: 26.05.2022 15:16

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7